ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO/MG.

Ao 01 (primeiro) dia do mês de agosto do ano de 2018 às 19:00 horas, na sede da

municipalidade em Desterro do Melo MG, realizou-se a Décima Terceira Reunião

Ordinária da Câmara do ano de 2018, sob a Presidência do Presidente Vereador

Robison Pereira Gomes. Conferidas as presenças dos Vereadores: Alípio Ferreira de

Lima Filho, Cleusa Barbosa Véspoli, Francisco Lopes de Faria Filho, Jerônimo

Francisco de Melo, Marcelo Elias Gomes e Vicente de Oliveira Antunes e ausência dos

vereadores Celso Simões da Silva e Edimar Coelho da Silva. O Presidente fez as preces

iniciais e declarou aberta a sessão. Em seguida determinou ao primeiro secretário

vereador Marcelo Elias Gomes que procedesse à leitura da ata da reunião anterior. A

mesma, após lida e discutida, foi aprovada e assinada por todos. Após determinou a

leitura das matérias constantes da ordem do dia, a saber: Ofício nº 088/2018 de autoria

da Presidência da Casa que encaminha o Projeto de Lei nº19/2018 que “Dispõe sobre a

obrigatoriedade de os estabelecimentos bancários instalarem grades de ferro nas

fachadas externas”; Ofício nº 089/2018 de autoria da Presidência da Casa que

encaminha o Projeto de Lei nº 020/2018 que “Modifica a Lei municipal nº 648/2010”;

que foram encaminhados para a Comissão Permanente de Legislação, Justiça e

Finanças; Ofício nº 113/2018 recebido Executivo Municipal em resposta a indicação do

vereador Marcelo Elias Gomes; Ofício nº 121/2018 recebido Executivo Municipal que

encaminha a Lei Ordinária 792; Ofício nº 126/2018 recebido Executivo Municipal que

encaminha as Leis Ordinárias 793; 738; 794; 795; 796; 797 e 798 e Ofício nº 120/2018

recebido Executivo Municipal que encaminha convite para XXVIII Exposição

Agropecuária. Iniciando a segunda parte o presidente colocou em segunda discussão

o Projeto de Lei nº10/2018 que “Dispõe sobre denominação de logradouro público de

Desterro do Melo – MG”. O presidente relembrou o que o levou a apresentar o projeto,

falando um pouco do homenageado Paulo Henrique Fontgaland, deste modo,

solicitou o apoio de todos. Não havendo quem quisesse discutir o PL 10/2018, foi

colocado em segunda votação e redação final, sendo aprovado por unanimidade,

seguindo para sanção do Executivo Municipal. Estando esgotadas as matérias da

Pauta o Presidente encerrou os trabalhos, agradecendo a presença de todos, e

convocou para a próxima reunião ordinária a realizar-se no dia 14 de agosto às 19

horas. E para constar foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada vai assinada

por todos os vereadores. Desterro do Melo, sala de reuniões, 01 de agosto de 2018.

ROBISON PEREIRA GOMES                                       CELSO SIMÕES DA SILVA

          PRESIDENTE                                                                 VICE-PRESIDENTE

MARCELO ELIAS GOMES                                  ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO

     1º SECRETÁRIO                                                                  2º SECRETÁRIO

                                            CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI

                                                             VEREADOR

EDIMAR COELHO DA SILVA                       FRANCISCO LOPES DE FARIA FILHO

          VEREADOR                                                                      VEREADOR

JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO                 VICENTE DE OLIVEIRA ANTUNES

                   VEREADOR                                                              VEREADOR